
 
Nr. 1563 din 30.05.2023. 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  30.05.2023 în Ședinţa Ordinara de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei Bărăsti domnul Predel Augustin,  prin  
Dispoziţia  nr. 86 din  23.05.2023.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție . 

Domnul secretar Veteanu Nicolae Marius pune la dispozitia consilierilor dosarele si 
Procesele Verbale ale sedintelor precedente 

In continuare domnul Presedinte de sedinta da cuvantul domnului primar pentru a 
prezenta ordinea de zi: 

Domnul primar prezinta Ordinea de zi: 
1 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea bilanţului contabil, și a contului de profit şi pierderi pe 
anul  2022 la S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI S.R.L. 
  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
2- Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al 
comunei Bărăști, județulOltpeanul 2023 
  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
3-Proiect de Hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru 
trimestrul I anul 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 

4-   Întrebări, interpelări, petiții. 
Domnul presedinte intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi , cum nu 

mai sunt supune la vot ordinea de zi care se voteaza cu votul pentru al tuturor  consilierilor 
prezenti. 

Domnul presedinte supune la vot si dosarele sedintelor precedente care se aproba cu 
votul pentru al tuturor  consilierilor prezenti. 

Se intra in ordinea de zi iar domnul presedinte de sedinta da cuvantul domnului primar 
pentru a prezenta: 

1 - Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bilanţului contabil, și a contului de profit şi 
pierderi pe anul  2022 la S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI S.R.L 

Domnul Primar prezinta Proiectul de Hotarare 
Domnul Presedinte de sedinta mentioneaza ca proiectul este insotit de Referatul de 

aprobare si Raportul de specialitate . 
Doamna contabil prezinta raportul de specialitate . 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți. 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 30 din 30. 05.2023 prin care s-a aprobat bilanţul 

contabil, și  contul de profit şi pierderi pe anul  2022 la S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI S.R.L. cu votul 
pentru al celor 9 consilieri prezenti. 

Se trece la urmatorul punct de peordinea de zi si se da cuvantul domnului primar pentru a 
prezenta: 
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2- Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli 
al comunei Bărăști, județulOltpeanul 2023 

Domnul Primar prezinta Proiectul de Hotarare 
Domnul Presedinte de sedinta mentioneaza ca proiectul este insotit de Referatul de 

aprobare si Raportul de specialitate . 
Doamna contabil prezinta raportul de specialitate . 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți. 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 31 din 30. 05.2023 prin care s-a aprobat. 

rectificarea Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2023 
cu votul pentru al celor 9 consilieri prezenti. 

Se trece la urmatorul punct de pe ordinea de zi iar domnul presedinte da cuvantul 
domnului primar pentru a prezenta : 
    3-Proiectul de Hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru 
trimestrul I anul 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități. 

Domnul Primar prezinta Proiectul de Hotarare 
Domnul Presedinte de sedinta mentioneaza ca proiectul este insotit de Referatul de 

aprobare si Raportul de specialitate . 
Doamna Necula Maria  prezinta raportul de specialitate . 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți. 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 31 din 30. 05.2023 prin care s-a aprobat stadiul de 
înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul I anul 2023 și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități. 

Se trece la urmatorul punct de pe ordinea de zi iar domnul presedinte da cuvantul 
domnului primar pentru a prezenta : 

4-   Întrebări, interpelări, petiții. 
Domnul primar trece in revista activitatea depusa in domeniul proiectelor de dezvoltare pentru 

comuna, Proiecte privind: Dispensarul Uman, Canalizarea in satul Motoesti, Bransarea la Apa-canal, 
Reabilitare Primarie, asfaltare drumuri comunale - domnul consilier Gealapu Vergil sustine ca privind 
ultimul proiect lasase la iesirea din mandat un proiect de acest gen. 

Domnul primar aduce la cunostiinta consilierilor intentia de infiintare a unui ansamblu de 
dansuri la nivelul comunei Barasti datorita cursurilor la care participa o serie de 18 copii din comuna 
la care intentioneaza sa le achizitioneze si costume populare pentru a putea urca pe diferite scene 
reprezentand comuna Barasti. 

Domnii consilieri isi exprima acordul cu privire la intentia domnului primar fara obiectii. 
Datorită faptului ca toate subiectele s-au epuizat si intrebari nu sunt domnul presedinte 

de sedință mulțumește consilierilor si invitaților pentru participare  şi  pentru modul cum s-a 
desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
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